
Til       

Slagelse Kommune 

Att. Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget 

     Dato den 16.11.2022 

Ø-udvalget anbefaler indgåelse af købsaftale for en standardfærge. 

 

Efter en god proces med inddragelse af øboere, sommerhusejere, beboerforeninger og Ø-udvalg skal 

Slagelse Kommunes Ø-udvalg hermed anbefale, at Slagelse Kommune indgår købsaftale for en 

standardfærge i første omgang til Omø. 

Ø-udvalget ser det som ”rettidig omhu” at planlægge med klimarigtigt drivmiddel i form af el. Ved 

standardfærge-projektet kan man opnå stordriftsfordele, ved at der bygges flere færger med samme 

grundmodel, men tilpasset den enkelte ø´s behov. På denne måde vil service og evt. reparationer kunne 

billiggøres og færgerne vil kunne afløse hinanden, selvfølgelig under forudsætning, at der anskaffes en 

afløserfærge.  

For Ø-udvalget er det afgørende, at standardfærgen stabilt kan besejle begge øer. Derfor er det en 

forudsætning for Ø-udvalget anbefaling at der opsættes lade station på begge øer.  

For Ø-udvalget er det fortsat vigtigt: 

 At der ikke kommer serviceforringelser – dvs. at fartplaner og takster fastholdes. 

 At Byrådet åbent tager stilling til den fremtidige finansiering, så leasingafgiften IKKE belaster 

færgernes driftsøkonomi. Herunder at Byrådet fremlægger et budget for færgerne, der angiver 

leasingudgifter, udgifter til service, lønninger, drivmidler m.m. 

 At færgerne fortsat overnatter på øerne. Man kan ikke fastholde fartplanen, hvis færgen skal starte 

og slutte i Stigsnæs, uden at det vil koste rigtig mange penge og svække beredskabet.  

 At man sikrer at standardfærgen kan sejle i åbent farvand, som det jo er til/fra Omø og at der 

isættes visir på færgen, hvilket vil øge fremdrift og sødygtighed. 

 At man sikrer at et evt. Voith-Schneider fremdrivningssystem beskyttes mod bund- og 

sideberøring. 

 At Ø-udvalget løbende informeres om, hvordan processen med projektering af ny standardfærge 

skrider frem herunder bl.a. resultatet af overfartsanalysen og af modelforsøget omkring 

stabilitet/sødygtighed. 

 At bredden på færgen tilpasses nuværende færgeleje. 

 At vogndækket bliver så bredt, at det kan tage bl.a. store landbrugsmaskiner. 

 At Slagelse Kommune, i henhold til Ø-Politikken, sikrer, at Ø-udvalget og Beboerforeningerne 

fortsat inddrages i hele processen og ikke blot i valg af interiør.  

Med venlig hilsen 

f/ Ø-udvalget 

Ebba Lawaetz, formand 


